
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Raport de mediu 
În conformitate cu Anexa 2 la Hotărârea nr. 1076 din 08/07/2004  

privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri și programe 
 
 

„Plan Urbanistic General al Comunei Răchiți jud. Botoșani” 
amplasament propus: Comuna Răchiți, jud. Botoșani 

 
 

Titular plan: COMUNA RĂCHIȚI 
 

Întocmit: SC ECONOVA SRL 
Evaluator de mediu: Fănel APOSTU 

 
 
 
 
 

REV.0 Noiembrie 2023 

 

Comuna  Răchiți 

Judeţul 
Botoșani 



Raport de mediu  – “Plan Urbanistic General al Comunei Răchiți jud. Botoșani” 
Titular: COMUNA RĂCHIȚI, jud. Botoșani 

 

 2 

Denumire: 

• Raport de mediu pentru planul „Plan Urbanistic General al Comunei Răchiți jud. Botoșani”; 
[...]
Suprafața totala de suprapunere a sitului cu UAT [ha] 396.23 5.53 17.72 

Suprafața de suprapunere totală a intravilanului 
propus [ha], din care: 18.4245 0.26 0.82 

Suprafața de suprapunere cu intravilanul existent [ha] 14.9804 0.21 0.67 

Suprafața de suprapunere cu intravilanul propus [ha] 3.4441 0.05 0.15 

 
Zonele de suprapunere sunt: 

• Intravilanul existent 14.9804 ha: 
o Suprapunere 1: 13.7364 ha – Intravilanul existent al satului Costești se suprapune în partea 

de nord-vest a satului, de-a lungul bălții Melic; zona e prevăzută ca „Zonă pentru locuințe și 
dotări aferente”. În prezent, zona este neconstruită 

o Suprapunere 2: 1.3955 ha – baza sportivă din sudul satului – o parte din UTR8 în suprafață 
totală de 1.4 ha, pe partea stângă a DC65 spre Răchiți; - zonă mixtă – spații verzi și locuințe / 
dotări aferente 

o Suprapunere 3: 0.5018 ha – trup C2 – UTR 6.5, zonă pentru construcții tehnico-edilitare, pe 
malul stâng al pârâului Morișca 

• Intravilanul propus 3.4441 ha: 
o Suprapunere 4: 0.0540 ha – extindere propusă – ferma piscicolă Impex Dona SRL- trupul C7 – 

UTR4.7 cu suprafața totală de 0.7929 ha se suprapune marginal cu situl; zonă pentru unități 
agrozootehnice 

o Suprapunere 5: 0.4858 ha – extindere propusă la baza sportivă din sudul satului – UTR 3.28 
cu S total = 2.3547 ha; o parte din acest UTR se suprapune cu situl, zonă mixtă 

o Suprapunere 6: 0.6592 ha -  extindere propusă pe partea stângă a DC65 spre Răchiți, la sudul 
satului, UTR 3.22 cu S total = 1.1764 ha, zonă mixtă 

o Suprapunere 7: 0.6771 ha – extindere propusă pe limita sudică a intravilanului satului Costești 
– suprapunere marginală rezultată din trasări, UTR 3.23, S total = 2.0947ha, zonă mixtă 

o Suprapunere 8: 1.5680 ha – extindere propusă în nord-estul satului la limita bălții Pârlogeanu, 
pe partea dreaptă a Pârâului Puturos, UTR 3.25, S total = 5.7780 ha, zonă mixtă.  

 
Intravilanul (existent și propus) se suprapune cu situl pe o suprafață totală de 18.425 ha, ceea ce 
reprezintă 0.82% din suprafața totală a sitului de 2236 ha. Intravilanul propus se extinde pe o suprafață 
de 3.4441 ha în sit, ceea ce reprezintă 0.15% din suprafața sitului. Extinderile propuse sunt prelungiri ale 
intravilanului existent; nu se extind trupuri izolate în sit și astfel nu se generează fragmentări ale 
habitatelor. Extinderile propuse sunt necesare pentru asigurarea unui intravilan unitar, cursiv și corespund 
necesităților de dezvoltare ale comunei. La realizarea propunerii de dezvoltare urbanisticii s-a urmărit ca 
extinderile în sit să fie cât mai reduse și in zone cât mai puțin sensibile pentru biodiversitate.  
 
Amenajări şi modernizări propuse in comună:  
Asigurarea utilităților 
Gospodărirea apelor 

• extinderea unei rețele de alimentare cu apă potabilă la care să aibă acces toate gospodăriile din 
comună; 

• implementarea sistemului de canalizare în întreaga comună; stoparea deversărilor necontrolate în 
apele de suprafață; 

 
Comuna Răchiți a abținut avizul de gospodărire a apelor nr.60/14.10.2022 pentru „Extindere/reabilitare 
rețele de distribuție și rețele de canalizare menajeră în satele Răchiți și Cișmea, comuna Răchiți, jud 
Botoșani”. 
 
Sistemul de alimentare cu apă și servicii de canalizare din comuna Răchiți este exploatat de NOVA APA 
SERV SA Botoșani, conform procesului verbal de predare-preluare încheiat cu NOVA APA SERV SA Botoșani 
și A.D.I. AQUA Botoșani în data de 18.10.2022. 
 



Raport de mediu  – “Plan Urbanistic General al Comunei Răchiți jud. Botoșani” 
Titular: COMUNA RĂCHIȚI, jud. Botoșani 

 

 11 

Alimentarea cu apă 
Sursa de alimentare cu apă o constituie acumularea Bucecea, prin rețeaua de distribuție a municipiului 
Botoșani. Apa prelevată din acumularea Bucecea este tratată în stațiile de tratare Bucecea și Cătămărăști. 
Conducta de aducțiune este confecționată din PEHD PN6 Dn=110 mm și L = 846 m. 
 
Rezervorul de înmagazinare este amplasat în localitatea Răchiți, și este executat din beton armat, cu o 
capacitate V=100 mc, la momentul actual aflat în conservare. 
 
Rețeaua de distribuție a apei aferentă comunei Răchiți are o lungime totală de aproximativ 2218 m, fiind 
realizată din tubulatură PEHD cu diametre variabile Dn = 90; 110; 200 mm. 
 
Localitatea Răchiți dispune de: 

• Stație de pompare dotată cu 1+1 electropompe cu Q=2.5 mc/h și H= 10 mCA – aflată în conservare; 

• Conductă de aducțiune PEHD cu De = 125 mm și L = 846 m cu branșament la conducta din polietilenă 
Dn = 200 mm existentă, prevăzut cu cămin de vane și cămin de vane de concesie și cămin apometru 
dotat cu apometru tip I cu Dn = 80 mm; 

• Rezervor de înmagazinare de 100 mc din beton armat – aflat în conservare; 

• Rețele de distribuție executate din conductă PEHD cu diametre variabile Dn = 90; 110; 200 mm în 
lungime totală de 2218 m; 

• Stație de pompare SP1 – prevăzută cu 1+1 electropompe cu următoarele caracteristici: Q=2.5 mc/h și 
H= 10 mCA, P = 1.2 kW; 

• Stație de pompare SP2 – prevăzută cu 1+1 electropompe cu următoarele caracteristici: Q=1.3 mc/h și 
H= 8 mCA, P = 0.75 Kw. 

 
Localitatea Cișmea dispune de: 

• Branșament cu conductă OL 100 mm la conducta metalică cu Dn = 200 mm și existentă în str. Cișmea, 
colț cu Săvenilor, municipiul Botoșani, prevăzut cu cămin de vane și cămin apometru dotat cu 
apometru tip I cu Dn = 80 mm; 

• Conducta de aducțiune PEHD PN 6 cu Dn = 110 mm și lungimea L = 1430 m; 

• Rezervor de înmagazinare de 100 mc metalic, suprateran – aflat în conservare; 

• Stație de pompare dotată cu 1+1 electropompe Booster cu caracteristicile Qp = 19 cm/h, H= 45 mCA 
– aflată în conservare; 

• Rețele de distribuție executate din conductă PEHD cu diametre variabile Dn = 63; 75; 90 mm în 
lungime totală de 3483 m. 
 

Localitatea Roșiori dispune de: 

• Conductă de racord de la SP ieșire Răchiți OL cu Dn = 100 mm până la rezervorul de metalic, 
suprateran, de 200 mc, situat la cota dominantă în extravilan Roșiori. În zona racordului este executat 
un cămin de vane echipat cu apometru tip I cu Dn = 100 mm; 

• Stație de pompare dotată cu 1+1 electropompe de tip SADU 65*5 (dezafectate) cu caracteristicile Qp 
= 14 cm/h, H= 100 mCA, P = 10 kW, n = 3000 rot/min – nefuncțională; 

• Alimentarea cu apă a localității Roșiori se face din stația de pompare Unțeni prin intermediul unei 
conducte de legătură între conducta de refulare spre Unțeni și conducta către Roșiori aflată în aval de 
stația de pompare; 

• Conducta de aducțiune OL cu Dn = 100 mm în lungime de 3480 m și PEHD cu De = 110 mm în lungime 
de 1020 m până la rezervorul de înmagazinare ce este blindată – nefuncțională; 

• Rezervor de înmagazinare cu volumul de 200 mc din beton armat, circular, semi îngropat; 

• Rețea de distribuție din PEHD cu Dn = 90-125 mm cu lungime totală de 6525 m; 

• Pe traseul rețelei de distribuție s-au prevăzut cișmele și hidranți Dn = 65 mm. 
 
În anul 2018, prin intermediul proiectului ”Înființare rețea de canalizare și extindere rețea apă în satul 
Roșiori, comuna Răciți, județul Botoșani” s-a propus extinderea  rețelei de alimentare cu apă potabilă cu 



Raport de mediu  – “Plan Urbanistic General al Comunei Răchiți jud. Botoșani” 
Titular: COMUNA RĂCHIȚI, jud. Botoșani 

 

 12 

4307 m, repartizați în 9 tronsoane. 
 
Pentru localitatea Costești, alimentarea cu apă potabilă este asigurată dintr-o sursă subterană. Sistemul 
de alimentare și distribuție a apei este format dintr-un puț forat, cu stație de pompare și un rezervor de 
înmagazinare. Rezervorul de înmagazinare are o capacitate de 400 mc, iar apa este pompată printr-o rețea 
ramificată din PEHD cu diametre cuprinse între Dn = 80 – 150 mm, către gospodării. 
 
Canalizare ape uzate 
Rețeaua de canalizare menajeră a localității Răchiți are următoarele caracteristici: 

• Lungimea totală  a rețelei de canalizare este de 5350 m fiind alcătuită din colectorul principal (1800 
m), colectoarele secundare (2980 m) și conductele de refulare (570 m) aferente celor 2 stații de 
pompare; 

• Pe traseul rețelei de canalizare sunt amplasate cămine de spălare în număr de 9 și 18 cămine de 
vizitare executate din polietilenă; 

 
Stații de pompare ape uzate pe traseul rețelei de canalizare menajeră din localitatea Răchiți: 

• Stația de pompare SP1 – executată la capătul aval al CS1, este echipată cu 1A+1R electropompe 
submersibile de tip Wilo cu tocător. Caracteristicile pompelor sunt: Qp = 2.50 cm/h, Hp= 10 mCA, P = 
2.5 kW. Refularea apelor uzate se face prin conducta PEHD PE 80 De = 50 mm (PN6) în lungime totală 
de 370 m în colectorul principal CP1 și urmărește trama stradală a DC65A; 

• Stația de pompare SP2 – executată la capătul aval al CS6, este echipată cu 1A+1R electropompe 
submersibile de tip Wilo cu tocător. Caracteristicile pompelor sunt: Qp = 1.30 cm/h, Hp= 8 mCA, P = 
1.5 kW. Refularea apelor uzate se face prin conducta PEHD PE 80 De = 40 mm (PN6) în lungime totală 
de 200 m în colectorul principal CS7 și urmărește trama stradală a DC65C (165 m) și DN29 (35 m). 

 
Stația de epurare Răchiți – este de tip mecano – biologic, este dimensionată pentru un debit mediu zilnic 
de 200 mc/zi și este compusă dintr-un singur modul monobloc. Stația este amplasată în partea de sud a 
localității Răchiți, pe partea stângă a DN29 Botoșani – Săveni, la distanța de aproximativ 75 m de malul  
stâng al râului Sitna. 
 
Stația de epurare are următoarea schemă tehnologică de epurare: 

• Treapta de epurare mecanică 
o Grătar manual tip AR-01 pentru un debit de până la 400 mc/zi, amplasat într-un cămin circular cu 

D/H = 1.5 / 2 m; 
o Deznisipator / separator de grăsimi de tip vertical; 
o Bazin de omogenizare și pompare ape uzate în modulul biologic; 
o Căminul de intrare al apelor uzate menajere este prevăzut în partea superioară cu o conductă cu 

rol de by-pass realizată din PEHD riflat Dn = 250 mm, cu lungimea de 100 m pentru evacuarea 
directă în râul Sitna în condiții excepționale; pe conducta de by-pass este montată o vană, sigilată 
pe poziția închis. 

• Treapta de epurare biologică 
o Tanc de sedimentare primară; 
o Cameră de coagulare; 
o Tanc de hidroliză – fermentare; 
o Tanc heterotrofic de nitrificare și denitrificare, cu sistem de aerare cu bile fine și dispozitive de 

susținere a masei organice tip biofilm flotant; 
o Tanc hetero-autotrofic de nitrificare și denitrificare, cu sistem de aerare cu bule fine și dispozitive 

de susținere a masei organice tip biofilm fix; 
o Tanc autotrofic de nitrificare; 
o Instalație dezinfecție cu UV. 

• Treapta de epurare chimică 
o Dozarea de polielectrolit, flocularea și sedimentarea compușilor de bază de fosfor, realizată prin 

intermediul unui complex de dozare a coagulantului. 



Raport de mediu  – “Plan Urbanistic General al Comunei Răchiți jud. Botoșani” 
Titular: COMUNA RĂCHIȚI, jud. Botoșani 

 

 13 

• Unitatea de deshidratare a nămolului 
o Instalație de ingroșare a nămolului cu filtre saci; 
o Apa limpezită trece în compartimentul de aerare unde se realizează epurarea biologică.  

• Dezinfecția apelor uzate epurate  
o Instalație dezinfecție cu UV montată după treapta biologică.  

 
Gura de vărsare – apele epurate sunt evacuate prin intermediul  unei conducte din PVC de 200 mm cu 
lungimea de 80 m până la gura de evacuare amenajată pe malul stâng al râului Sitna. Protecția malului s-
a realizat pe o suprafață de 25 m. 
 
Satele Cișmea și Costești nu dispun de rețea de canalizare pentru colectarea centralizată a apelor uzate. 
Astfel,  apele uzate menajere rezultate de la instituțiile publice, agenții economici  și gospodăriile din cele 
2 localități sunt momentan colectate în instalații proprii (bazine etanșe vidanjabile), vidanjate la necesitate 
pe bază de comandă de firme specializate pentru astfel de servicii. Apele menajere sunt deversate în 
bazine vidanjabile amenajate în gospodării individuale și instituții publice sau agenți economici adeseori 
impropriu realizate. 
 
Alimentarea cu energie electrică. Rețele electrice. Iluminat public 
Se propune extinderea rețelei de alimentare cu energie electrică spre zonele propuse pentru extindere a 
intravilanului și îmbunătățirea sistemului de iluminat public 
 
Alimentarea cu gaze naturale 
Prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Răchiți Nr. 68 din data 11.12.2019 s-a decis aprobarea acordării 
de investiții pentru proiectul „Înființare rețea distribuție gaze naturale în comuna Răchiți, județul 
Botoșani”. 
 
Gestiunea deșeurilor 
In comună sunt colectate deșeurile menajere prin aplicarea ”Sistem integrat de management al deșeurilor 
în județul Botoșani”. 
 
Județul Botoșani este împărțit în 5 zone de colectare: Zona I – Dorohoi, Zona II – Săveni; Zona III – 
Ștefănești; Zona IV – Botoșani; Zona V – Flămânzi. Comuna Răchiți  face parte din Zona IV – Botoșani.  
 
Conform Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor pentru județul Botoșani 2020-2025, în comuna 
Răchiți au fost împărțite containere astfel: 20 containere pentru deșeuri reziduale, 2 containere pentru 
deșeuri plastic / metal și 2 containere de deșeuri din sticlă – în satul Răchiți; 4 containere pentru deșeuri 
reziduale, 1 container pentru deșeuri plastic / metal și 1 container de deșeuri din sticlă – în satul Cișmea; 
20 containere pentru deșeuri reziduale, 3 containere pentru deșeuri plastic / metal și 3 containere de 
deșeuri din sticlă – în satul Costești; 16 containere pentru deșeuri reziduale, 4 containere pentru deșeuri 
plastic / metal și 4 containere de deșeuri din sticlă – în satul Roșiori. 
 
Actualul operator de salubrizare care deservește comuna Răchiți pentru colectarea și transportul 
deșeurilor menajere și asimilabile este URBAN SERV SA Botoșani, comuna fiin inclusă în zona IV de transfer 
a județului, arondată transportului direct la CMID Stăuceni. 
 
Consiliul Local al Comunei Răchiți a aprobat o hotărâre cu privire la delegarea gestiunii pentru 
„Concesionarea serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în județul 
Botoșani - zona 4 Botoșani", conform SMID Botoșani. în zona 4 Botoșani, din care face parte și comuna 
Răchiți, licența ANRSC pentru colectarea și transportul deșeurilor este deținută de operatorul URBAN 
SERV S.A. Acesta va asigura, conform contractului de delegare a gestiunii nr. 927/14.07.2017: 

• 8 autogunoiere de 24 mc și 3 autogunoiere de 16 mc pentru deșeuri reziduale; 

• 5 autogunoiere de 24 mc și 3 autogunoiere de 16 mc pentru deșeuri reciclabile; 



Raport de mediu  – “Plan Urbanistic General al Comunei Răchiți jud. Botoșani” 
Titular: COMUNA RĂCHIȚI, jud. Botoșani 

 

 14 

• Echipamente pentru colectarea și transportul deșeurilor voluminoase, inclusiv DEEE și deșeuri 
menajere periculoase. 

 
Referitor la situația depozitelor neconforme de deșeuri menajere din comuna Răchiți, care s-au reabilitat 
și s-au închis până la 16 iulie 2009, prin proceduri simplificate, conform Ordinului nr. 1274/2005 privind 
emiterea avizului de mediu la încetarea activităților de eliminare a deșeurilor, respectiv depozitare si 
incinerare, conform inventarului realizat de APM Botoșani pe teritoriul UAT Răchiți există un singur 
amplasament pe teritoriul UAT Costești: 
 

Localitate 
Nume 
amplasament 

Regim juridic 
amplasament Responsabil Suprafață- ha Volum - mc 

Sat Costești Costești Domeniul public Primăria Răchiți 0.140 500 

 
Alte aspecte relevante 
Pe teritoriul comunei Răchiți se găsește zona naturală protejată ROSPA0156 Sit de protecție avifaunistică 
Iazul Mare – Stăuceni – Dracșani. 
 
Situl ROSPA0156 Iazul Mare – Stăuceni – Dracșani este situat în lungul Văii Moriștii (în sudul Câmpiei Jijia 
– Bașeu) ocupând lunca și versanții ocupați cu pajiști și tufărișuri. Lungimea sitului este de aproximativ 28 
km și conțin habitate edificate de stuf, papură, plante higrofile. Luciul de apă numără 11 iazuri la care se 
adaugă poldere utilizate pentru piscicultură (precum cele de la Iazul Mare, Iazul Costești și Iazul Stăuceni). 
Cele trei entități geografice (zona umedă, pajiștea și luciul de apă) oferă suport pentru adăpost, 